



Στις 16 και 23 Γενάρη 2023 συνήλθε το ΔΣ του ΠΙ μετά από πρόσκληση όπως προβλέπεται από το καταστατικό και αφού διαπίστωσε απαρτία και συμμετοχή όλων των μελών του ΔΣ μετά από συζήτηση, έκανε τον εξής απολογισμό πεπραγμένων:

Πεπραγμένα- Απολογισμός

Έργα του Πράσινου Ινστιτούτου

1. Ολοκληρώνονται οι διεργασίες με το GEF για το νέο EGAT 2022 με ευθύνη της Ευγενίας Σκορδή, προϋπολογισμού 10.000 €. Η συμμετοχή που πρέπει να καταβάλει το ΠΙ στο GEF (10%) είναι 1.000 € μέχρι τα μέσα Φλεβάρη 2023 μετά από παράταση που ζήτησε από το GEF και πήρε ο Πρόεδρος. Στο επόμενο EGAT 2023 το ΔΣ προτείνει να υπάρχει participation fee ώστε να καλύπτονται τα έξοδα του 10%.
2. Το ΠΙ σε συνεργασία με το GEF, με ευθύνη του Προέδρου του ΠΙ υλοποιεί το έργο: Regional Responses to climatic change (one partner) με προϋπολογισμό 9.600€. Το ΠΙ έλαβε προκαταβολή το 40% του έργου. Μέχρι σήμερα έχουν υλοποιηθεί τρεις εκδηλώσεις (Μυτιλήνη 22/11/2022, Θεσσαλονίκη 5/12/2022, Λάρισα 15/12/2022), έχουν υποβληθεί τα content reports, έχει γίνει μέρος των πληρωμών από την προκαταβολή, έχουν σταλεί τα υπόλοιπα παραστατικά για πληρωμές από το GEF. Το έργο θα ολοκληρωθεί με εκδήλωση στην Πάτρα για την Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας, και με το τελικό Στρογγυλό Τραπέζι για εξαγωγή των συμπερασμάτων, την υποβολή των content reports και των παραστατικών και την ολοκλήρωση του έργου τον Φεβρουάριο 2023. Το 10% (960€) καταβλήθηκε (βλέπε οικονομικό απολογισμό)
3. Βαίνει προς υλοποίηση η συνεργασία με το ENOP για την δίγλωσση έκδοση βιβλίου *“Agroforestry landscapes revival in the climate change era”* και τη διάδοση του, με ευθύνη του Ρήγα Τσιακίρη, μετά την πληρωμή 400 € των συνδρομών του ΠΙ για τα προηγούμενα έτη που ήταν προϋπόθεση. Επιστημονικός υπεύθυνος έχει οριστεί ο Ρήγας Τσιακίρης και το έργο θα υλοποιηθεί τέλη Φλεβάρη 2023.
4. Ολοκληρώθηκε το Διακρατικό πρόγραμμα: «ΤΟ ΜΕΛΛΟΝ ΤΗΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΕΥΡΩΠΗΣ ΚΑΙ Η ΟΙΚΟΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ» που διοργανώθηκε από το GEF με την υποστήριξη του Πράσινου Ινστιτούτου (Ελλάδα-υπεύθυνος Χρήστος Σακελλαρίδης), του Δικτύου Ανάπτυξης και Συνεργασίας Ανατολικής Ευρώπης (CDNEE), των ινστιτούτων Green Thought Foundation (Τουρκία), του Φόρουμ Βιώσιμης Ανάπτυξης Green Window (Κροατία) και Ecorpolis (Ουγγαρία). Η Ελλάδα συμμετέχει με προϋπολογισμό 7.000 €. Η συμμετοχή που καταβλήθηκε από το ΠΙ στο GEF (10%) είναι 700 €.
5. Ολοκληρώθηκε από το Πράσινο Ινστιτούτο σε συνεργασία με το GEF, με ευθύνη της ομάδας EGAT, ένα Εναρκτήριο Σεμινάριο (Bootcamp) εκπαίδευσης εκπαιδευτών σχετικά με την ένταξη περιθωριοποιημένων και κοινωνικά ευάλωτων ομάδων από 30 Σεπτεμβρίου έως 2 Οκτωβρίου κατά το οποίο 15 εκπαιδευτικοί από διάφορα μέρη της Ευρώπης φιλοξενήθηκαν στην Αθήνα με τη συμμετοχή ανωτάτων στελεχών του GEF.
6. Εγκρίθηκε και υλοποιείται με ευθύνη του Προέδρου του ΠΙ στα πλαίσια του End Of The Year Translations η μετάφραση και έκδοση στα ελληνικά του βιβλίου του GEI ‘Dare to Care: Ecofeminism as a source of inspiration’. Μετά την έκδοση (Φεβ. 2023) θα γίνει η διάχυσή του με συνέντευξη τύπου και με αντίτυπα σε ενδιαφερόμενες οργανώσεις, κυρίως φεμινιστικές.



Εκδόσεις

1. Έγινε η έκδοση και η επανέκδοση και αποστολή στη Λάρισα του Βιβλίου του Ζήση Αργυρόπουλου «Κλιματική Αλλαγή: Προετοιμάζοντας τη Θεσσαλία» με δαπάνη που δεν βαρύνει το Πράσινο Ινστιτούτο. Επίσης έγινε η βιβλιοπαρουσίαση στις 4/5/2022 στο Χατζηγιάννιο Πνευματικό Κέντρο του Δήμου Λάρισας με μεγάλη επιτυχία. Η βιβλιοπαρουσίαση στην Αθήνα θα γίνει 6 Φεβρουαρίου 2023 από την Εταιρεία Θεσσαλικών Μελετών Έγινε νέα έκδοση 100 βιβλίων με κόστος 390€
2. Εισπράξεις από πωλήσεις βιβλίων: Έγινε τελικός απολογισμός με τις εκδόσεις Νίκα ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΠΑΙΔΕΙΑ και εισπράχθηκαν 148€. Το ίδιο με τις εκδόσεις Νικολόπουλου και εισπράχθηκαν 275,07€.
3. Έγινε επανέκδοση του newsletter του ΠΙ το Σεπτέμβριο 2022 με ευθύνη του Ηλία Γιαννίρη που είχε σταματήσει από το 2016.

Συνεργασίες

1. Το Πράσινο Ινστιτούτο έθεσε υποψηφιότητα η οποία εγκρίθηκε, για συμμετοχή του Χρήστου Σακελλαρίδη στη Γενική Συνέλευση του GEF μέχρι το Μάη 2023. Το ΔΣ κρίνει ότι είναι πολλαπλά χρήσιμη για το ΠΙ η συμμετοχή του Χρ. Σακελλαρίδη στο GEF. Άνοιξε και η συνεργασία και με άλλα Ινστιτούτα.

Προγραμματισμός

1. Επιστημονική Επιτροπή: Να προωθηθεί η σύσταση Επιστημονικής Επιτροπής και ο τρόπος λειτουργίας της, με ευθύνη συντονισμού των Άρη Στρατάκου, Φώτη Μπίμπαση, Γιούλας Αργυρούδη και Ελένης Τσιομίδου, σε συνεργασία με τον Ρήγα Τσιακίρη. Το ΔΣ προτείνει να υπάρχουν άξονες και στο μέτρο του δυνατού να δημιουργούνται ομάδες εργασίας.
2. Το ΔΣ Θα πρέπει να έχει πρόταση για άλλη υποψηφιότητα στη Γενική Συνέλευση του GEF σε αντικατάσταση του Χρήστου Σακελλαρίδη για το 2023.
3. Το ΠΙ αναθέτει στον Χρ Σακελλαρίδη να διοργανώσει συνάντηση γνωριμίας του ΔΣ του ΠΙ με το GEF.
4. Να ολοκληρωθεί η διερεύνηση ενδεχόμενης συνεργασίας του ΠΙ με το ΙΝΑΛΕ και την Αναστασιάδου Χρύσα Ερευνήτρια ΙΝ.ΑΛ.Ε. Να διατυπωθεί πρόταση από τον Άρη Στρατάκο
5. Με βάση το σχέδιο επιστολής από την Ε. Τσιομίδου για συνεργασία με τον ΕΛΓΟ ΔΗΜΗΤΡΑ, θα πρέπει να γίνει προσαρμογή για να απευθύνεται στους ερευνητές. Θα πρέπει να ακολουθήσουν επαφές με τους ερευνητές στον ΕΛΓΟ Δήμητρα για διεύρυνση της συνεργασίας μαζί τους με ομάδα εργασίας τους Ε. Τσιομίδου, Ρ. Τσιακίρη, Α. Στρατάκο. Ενδιαφέρει η διάχυση των επιστημονικών συμπερασμάτων του ΕΛΓΟ ως partner. Να ασχοληθεί η Επιστημονική Επιτροπή.
6. Να διερευνηθούν δυνατότητες εκδηλώσεων ευαισθητοποίησης του κοινού από το Πράσινο Ινστιτούτο για τα ΑΜΕΑ, με ευθύνη των Φώτη Μπίμπαση, Άρη Στρατάκου και Γιούλας Αργυρούδη. Για την υλοποίηση αυτής της δράσης έγινε δημοσίευση άρθρου του Αντιπροέδρου του Πράσινου Ινστιτούτου Φώτη Μπίμπαση για σημαντικά θέματα των ΑΜΕΑ. https://www.avgi.gr/.../416501_prosopikos-boithos-gia..., Επίσης ο Φώτης Μπίμπασης μίλησε στην εκπομπή του OPEN ΕΙΝΑΙ ΦΙΛΙΚΗ ΠΟΛΗ Η ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ ΓΙΑ ΑΝΘΡΩΠΟΥΣ ΜΕ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ ΑΝΑΠΗΡΙΑΣ; (<https://youtu.be/sWJP8Tf53IA>). Η δράση συνεχίζεται. Θα διατυπωθεί πρόταση από τους Φώτη Μπίμπαση, Άρη Στρατάκου και Γιούλα Αργυρούδη. Επίσης, να προωθηθούν και τα δυο σποτ που έχει το ΠΙ. Η ένταξη – απασχόληση επίσης πρέπει να προωθηθεί.



7. Θα επανεξεταστεί στο μέλλον η έκδοση βιβλίου του Παναγιώτη Λογγινίδη νομικής έρευνας σε σχέση με το ανθρώπινο πλέον δικαίωμα "Πρόσβασης στη γη" που είναι πρωτότυπη έρευνα και σχετίζεται με το land grabbing. Σημειώνεται ότι για την έκδοση αυτή υπάρχει ενδιαφέρον από τον ακαδημαϊκό χώρο.
8. Να γίνει επεξεργασία σε ηλεκτρονικό βιβλίο και η ψηφιακή παρουσίαση της ημερίδας του Πράσινου Ινστιτούτου που έγινε στα πλαίσια της περιβαλλοντικής έκθεσης VERDEtec με ευθύνη του Ηλία Γιαννίρη. Υπάρχει όλο το υλικό της Ημερίδας αναρτημένο. Μπορεί να υλοποιηθεί τον Φεβρουάριο 2023.
9. Για ηλεκτρονικό πωλητήριο βιβλίων του ΠΙ, π.χ. μέσω ΚΑΛΟ, θα υπάρξει πρόταση από τον Ά. Στρατάκο. Επίσης, το ΔΣ θα πρέπει να εξετάσει σε ποιες βιβλιοθήκες μπορούν να πάνε τα βιβλία του ΠΙ και να πράξει ανάλογα.
10. Στρατηγικές εξεύρεσης πόρων: Θα χρησιμοποιηθεί ως βάση το σχέδιο που κοινοποίησε ο Χρήστος Σακελλαρίδης πάνω στο οποίο όλο το ΔΣ θα ξεκινήσει τις συνεργασίες με συγκεκριμένα πρόσωπα ως συνδρομητές και δωρητές, αλλά και με απεύθυνση σε πανεπιστήμια, ερευνητικά ινστιτούτα, εξειδικευμένους επιστήμονες, φορείς της κοινωνικής οικονομίας, ΜΚΟ, ΑΜΚΕ και συμμετοχή σε υπάρχοντα χρηματοδοτικά εργαλεία (ΕΣΠΑ κλπ). Το σχέδιο στάλθηκε σε τουλάχιστον 150 αποδέκτες. Το ΔΣ προτείνει να περάσουμε σε ατομικές προσκλήσεις για δωρεές και σε περιφ οργανώσεις των ΟΠ και να προωθήσουμε στις εκδηλώσεις μας τα μπλουζάκια για την αστεγία και άλλο υλικό. Ο Χρήστος Σακελλαρίδης να προωθήσει στο GEF και στο Χάϊνριχ Μπέλ το θέμα των δωρεών.
11. Για το επόμενο EGAT το ΔΣ προτείνει να υπάρξει οικονομική συμμετοχή των εκπαιδευομένων ώστε να καλύπτεται το 10% της χρηματοδότησης που πρέπει να δοθεί στο GEF. Θα γίνει συνάντηση με το GEF για το EGAT 2023 μέσα στο Γενάρη.
12. Εγκρίθηκε για το 2023 από το GEF η συμμετοχή μας σε ένα multi-partner project (Δίκαιη Μετάβαση για όλους: Εκπαιδεύσεις στελεχών κομμάτων) με project leader το Βέλγιο, μετά από πρόταση του Χρ. Σακελλαρίδη. Θα πρέπει να οριστεί κατάλληλος συντονιστής γιατί ο Χρ. Σακελλαρίδης δεν μπορεί να αναλάβει την υλοποίησή του.
13. Το ΔΣ θα προωθήσει άμεσα την Επιστημονική Επιτροπή προκειμένου να γίνουν προτάσεις για δράσεις.
14. Το ΔΣ αποφάσισε να υπάρχουν μηνιαίες συναντήσεις ενημέρωσης μέχρι τη σύγκληση του επόμενου ΔΣ. Θα οργανώνουν τις συναντήσεις ο Γραμματέας και ο Πρόεδρος

Οικονομική εικόνα εσόδων -πληρωμών

Έξοδα πρέπει να πληρώσουμε στο GEF invoices for the financial contributions (10%)		
GEF22-04 Future of Eastern Europe 700	700	πληρώθηκε
GEF22-23 Regional Responses to Clim Change 960	960	Πληρώθηκε
GEF22-01 EGAT Greece 1000	1000	Θα πληρωθεί από τη δωρεά Κόκκαλη
GEF End-of-Year Translations 203.	203	Θα πληρωθεί από τη δωρεά Κόκκαλη
	2863	
οφειλή Μετά τις πληρωμές	1203	



ΠΡΑΣΙΝΟ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ 28ης Οκτωβρίου 128, ΤΚ 1257 Αθήνα, Τηλ. (+30) 210 3306301, E-mail: info@greeninstitute.gr

Πληρώθηκαν EGAT ΕΦΚΑ και μισθοδοσία Γενάρη	377,22	
Στο λογαριασμό του ΠΙ έχουμε 31/1/2023	128,10	
Αναμενόμενα έσοδα από καμπάνια	1500	
EGAT έχει 300	300	
Πρέπει να πληρώσουμε στο GEF (EGAT+translation)	1203	
υπόλοιπο τέλη Φλεβάρη	725,1	

Συνολική Οικονομική πορεία των έργων του ΠΙ 2022-2023

έργο	προϋπολογισμός	Προκαταβολή	Υπόλοιπο προκαταβολής	Υπόλοιπο	Υπόλοιπο δράσεων	Ίδια συμμετοχή	υπεύθυνος
EGAT 2022	10000	4000	0	6000		1000	Ευγενία
Transnational Future of Eastern Europe and (Eco)democracy	7000				ολοκληρώθηκε	700	Πληρώθηκε Σακελλαρίδης
Regional responses to climate change	9600	3.840 Πληρώθηκαν (1.805,71+ 2.003= 3808,71)		5791	Εκδήλωση Στρογγυλής Τραπέζης Έκδοση	960	Πληρώθηκε Γιαννίρης
BOOTCAMP	1713,7				υλοποιήθηκε		Ευγενία, Νεφέλη
end of year translations Translation of "Dare to Care: Ecofeminism as a source of inspiration" Φεβ 2023	2030	OXI				203	Ηλίας παραδοτέο 28/2/2023
ENoP Agroforestry landscapes revival in the climate change era					υλοποιείται		Τσιακίρης
Multinational A JUST GREEN DEAL AND BEYOND	5700					570	End of 2023
Πωλήσεις βιβλίων						423,07	



ΠΡΑΣΙΝΟ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ 28ης Οκτωβρίου 128, ΤΚ 1257 Αθήνα, Τηλ. (+30) 210 3306301, E-mail: info@greeninstitute.gr

Βιβλιοπαρουσίαση Ζήση Αργυρόπουλου στην Αθήνα 6/2/2023	415€ για 100 αντίτυπα					Το ΠΙ θα έχει 10 βιβλία	Ηλίας
Έσοδα από καμπάνια οικονομικής ενίσχυσης	Τσέτση 100 Γιαννίρης 300 Κόκκαλης 1500					1900	

Το ΔΣ εγκρίνει τα πεπραγμένα τον Προγραμματισμό και τον μέχρι σήμερα οικονομικό απολογισμό που θα ολοκληρωθεί στο τέλος του οικονομικού έτους τον Φλεβάρη-Μάρτη 2023 και δεσμεύει τον Πρόεδρο και την Ταμία να παρουσιάσουν πλήρη οικονομικό απολογισμό του έτους 2022 με το κλείσιμο του οικονομικού έτους.

Το ΔΣ
Ηλίας Γιαννίρης Πρόεδρος
Φώτης Μπίμπασης Αντιπρόεδρος
Άρης Στρατάκος Γραμματέας
Ελένη Τσιομίδου Ταμίας
Γιούλα Αργυρούδη Μέλος